Kính gửi:
- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 404/UBND-TH ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh

về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/4/2019 của Thủ tướng
Chính phủ; Kế hoạch số 63/KH-BCĐ ngày 13/5/2019 của Ban Chỉ đạo vận động
hiến máu tình nguyện tỉnh về việc tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm
2019; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền các giải pháp tập trung tháo gỡ cho sản xuất kinh
doanh, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng 6 tháng và cả năm 2019

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cơ chế, chính sách ưu đãi
đầu tư, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa của Chính phủ, của tỉnh. Tiếp
tục tuyên truyền việc thực hiện các giải pháp của Chính phủ, của tỉnh về cải
thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện
thuận lợi tối đa cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp và nhà đầu tư
đẩy mạnh sản xuất kinh doanh. Tập trung tuyên truyền nội dung các kế hoạch
của UBND tỉnh về: Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của
Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định
hướng đến năm 2021; Thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở,
ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm 2019; Nâng cao chỉ số năng lực
cạnh tranh (PCI) tỉnh Lạng Sơn năm 2019.

Thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, sự nỗ lực của các
cấp, các ngành tập trung thực hiện các giải pháp tháo gỡ cho sản xuất kinh
doanh để tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, nhất là cộng đồng doanh nghiệp,
tạo sự hứng khởi trong hoạt động sản xuất kinh doanh, quyết tâm thực hiện đạt
mục tiêu tăng trưởng của cả năm 2019. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề của năm
2019 về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu
quả phục vụ người dân và doanh nghiệp”, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng,
cấp bách hàng đầu cần tập trung thực hiện xuyên suốt của nhiệm kỳ này.

Phản ánh hoạt động của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố
trong việc thực hiện các giải pháp tập trung tháo gỡ cho sản xuất kinh doanh như:
Các cuộc gặp mặt, đối thoại để kịp thời xử lý những phản ánh, kiến nghị của

UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:   654/STTTT-TTBCXB

V/v Tuyên truyền các giải pháp tập trung tháo gỡ
cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm mục tiêu tăng
trưởng 6 tháng và cả năm 2019; Chương trình

“Hành trình đỏ” năm 2019.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lạng Sơn, ngày  22 tháng 05 năm 2019

2

doanh nghiệp, hợp tác xã; Hội nghị đối thoại doanh nghiệp với chính quyền và
Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn.

2. Tuyên truyền Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019
Đẩy mạnh công tác truyền thông về Chương trình “Hành trình đỏ” năm

2019 trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần nâng cao nhận thức của
các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng nông thôn, miền núi về hiến
máu tình nguyện (HMTN) và an toàn truyền máu. Đồng thời tuyên truyền, giáo
dục thế hệ trẻ về truyền thống, lịch sử của dân tộc, về tình yêu thương cộng
đồng, biết sống vì mọi người, cống hiến sức trẻ của mình cho xã hội.

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp
ủy, chính quyền các cấp; thúc đẩy phong trào HMTN ở mỗi cơ quan, đơn vị bảo
đảm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tuyên truyền các hoạt động trong
Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019 và các hoạt động nhân ngày Thế giới
tôn vinh người hiến máu 14/6/2019. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới
cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, người lao động
của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về những điều
cần biết đối với HMTN, mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Hành trình đỏ”
năm 2019 và của việc hiến máu cứu người. Tăng cường tuyên truyền về các
bệnh bẩm sinh, di truyền, đặc biệt là bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia), qua
đó góp phần mở rộng đối tượng HMTN và địa bàn tổ chức ngày hội hiến máu,
tiếp nhận lượng máu đáp ứng nhu cầu cần thiết trong cấp cứu và điều trị người
bệnh, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè năm 2019.

Phản ánh kịp thời hoạt động của các Sở, ban, ngành, đoàn thể hưởng ứng
Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019. Biểu dương các cá nhân, tập thể điển
hình trong phong trào HMTN trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền Công văn số 1806-CV/BTGTU ngày 13/5/2019 của
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tuyên truyền kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí
Hoàng Đình Giong (1904 - 2019)

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố
Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.
(Công văn số 1806-CV/BTGTU được gửi kèm trên eOffice và đăng tải

trên Trang Thông tin điện tử của Sở, mục Văn bản chỉ đạo điều hành)

 KT. GIÁM ĐỐC
  Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB.

 Lê Hải Yến

		2019-05-22T08:53:50+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!